
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЕДИНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
ПРOСТРАНСТВЕННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
ПРИКАЗ 

 
25.11.2024  № ВН-П-176/24 

 
Москва 

 
Об утверждении Положения об обучении по индивидуальному учебному 

плану и организации ускоренного обучения в пределах осваиваемой 
слушателем образовательной программы в федеральном автономном 

учреждении «Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации» 

 
В целях реализации обучения по дополнительным профессиональным 

программам в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России 
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», приказываю : 

 
1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа 

Положение об обучении по индивидуальному учебному плану и организации 
ускоренного обучения в пределах осваиваемой слушателем образовательной 
программы в федеральном автономном учреждении «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации» (далее – Положение) согласно приложению 
к настоящему приказу. 

2. Отделу делопроизводства Организационно-распорядительного 
управления ознакомить всех работников с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на руководителя группы Учебно-методического центра Алдохину Т.П. 
 
 
Директор                                                                                        Д.И. Саттарова 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ФАУ «Единый 
институт пространственного 

планирования РФ» 
от 25 ноября 2024 г. № ВН-П-176/24 

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об обучении по индивидуальному учебному плану и организации 

ускоренного обучения в пределах осваиваемой слушателем 
образовательной программы в федеральном автономном учреждении 

«Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации» 

 
 
 
 

 
 
 
Владелец процесса: начальник Управления кадровой 

политики 
 
 
Ответственный за  
актуализацию положения:  начальник Учебно-методического 

центра 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2024 г. 

  



2 

Оглавление 
 

Паспорт процесса .................................................................................................. 3 

1. Общие положения ........................................................................................... 4 

2. Реализация дополнительных профессиональных программ, 
ускоренных посредством зачета результатов освоения слушателями 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность .......................................................................... 6 

3. Реализация дополнительных профессиональных программ, 
ускоренных посредством повышения темпа освоения слушателем 
образовательной программы .............................................................................. 7 

4. Заключительные положения ........................................................................ 8 

Приложение ............................................................................................................ 9 

 

  



3 

Паспорт процесса 
 

Наименование документа Положение об обучении  
по индивидуальному учебному 
плану и организации ускоренного 
обучения в пределах осваиваемой 
слушателем образовательной 
программы в федеральном 
автономном учреждении «Единый 
научно-исследовательский  
и проектный институт 
пространственного планирования 
Российской Федерации» 

Владелец документа Начальник Управления кадровой 
политики 

Руководитель структурного 
подразделения, ответственного  
за разработку и актуализацию 
документа 

Начальник Учебно-методического 
центра 

Предназначено для руководства  
в процессах и подпроцессах 

В процессе осуществления 
образовательной деятельности  

Список документов, отменяемых 
вводом текущего документа 

Вводится впервые 

Список подразделений  
для ознакомления с изменениями 
документа 

Все структурные подразделения  

 

 

История изменений 

Версия Дата утверждения  
№ 1 «    » ________ 2024 г.  

   
 

  



4 

1. Общие положения 
 
1.1. Положение об обучении по индивидуальному учебному плану  

и организации ускоренного обучения в пределах осваиваемой слушателем 
образовательной программы в федеральном автономном учреждении 
«Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного 
планирования Российской Федерации» (далее – Положение) регламентирует 
порядок обучения по индивидуальному плану и порядок организации 
ускоренного обучения в пределах осваиваемой дополнительной 
профессиональной программы в федеральном автономном учреждении 
«Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного 
планирования Российской Федерации» (далее – Учреждение). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии 
со следующими нормативными документами: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

− приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 

− приказом Минобрнауки России № 845, Минпросвещения России 
от 30.07.2020 № 369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность»; 

− письмом Минобрнауки России от 21.10.2020 № МН-5/20382 
«О направлении разъяснений»; 

− Уставом федерального автономного учреждения «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации»; 

− Положением «О реализации дополнительных профессиональных 
программ в федеральном автономном учреждении «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации»»; 

− Положением «О текущем контроле успеваемости, промежуточной 
и итоговой аттестации обучающихся в федеральном автономном  
учреждении «Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации»; 



5 

− иными нормативными актами действующего законодательства 
Российской Федерации и Учреждения. 

1.3. Обучающийся по дополнительной профессиональной программе 
(далее соответственно – слушатель), имеющий среднее профессиональное 
образование соответствующей направленности, высшее или дополнительное 
образование, или проходивший обучение по образовательной программе 
среднего профессионального, высшего или дополнительного образования,  
и (или) имеющий способности и (или) уровень развития и (или) уровень 
практической подготовки и опыт работы, позволяющие освоить 
образовательную программу в более короткий срок по сравнению со сроком 
получения дополнительного профессионального образования (далее – ДПП) 
по образовательной программе, установленным Учреждением, имеет право  
на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану (далее – ИУП) 
в порядке, установленном настоящим Положением. 

1.4. Ускоренное обучение может реализовываться по очно-заочной  
и заочной формам обучения, при сочетании различных форм обучения,  
при реализации образовательной программы, в том числе и с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, 
при обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

1.5. Объем образовательной программы определяется утвержденным 
учебным планом и не зависит от формы получения образования, формы 
обучения, сочетания форм обучения, применения электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, использования сетевой формы 
реализации образовательной программы, обучения по ИУП, в том числе 
ускоренного обучения.  

1.6. Перевод на ускоренное обучение лиц, принятых на обучение 
по дополнительным профессиональным программам и имеющих среднее 
профессиональное образование соответствующей направленности 
или высшее образование, возможен после их зачисления в Учреждение 
при наличии рекомендаций преподавателей и (или) иных лиц, 
осуществляющих обучение по ДПП, на основании личного заявления 
(Приложение 1). К заявлению слушателя прилагаются копии 
соответствующих дипломов или справка о периоде обучения (справка 
об обучении). 

1.7. Учреждение самостоятельно определяет уровень имеющейся 
подготовки, включая оценку практических навыков, умений и компетенций, 
опыта работы, а также осуществляет зачет результатов освоения слушателями 
курсов, дисциплин, модулей, разделов, тем, в том числе по каждому виду,  
и разрабатывает ИУП по ДПП, предусматривающей ускоренное обучение. 



6 

1.8. Сокращение срока освоения ДПП при ускоренном обучении 
осуществляется посредством зачета результатов обучения по отдельным 
дисциплинам, модулям, разделам, освоенным слушателем при получении 
среднего профессионального образования и (или) высшего образования  
и (или) дополнительного профессионального образования; повышения темпа 
освоения ДПП. 

1.9. Решение о переводе слушателя на ускоренное обучение 
принимается директором Учреждения. 

1.10. ИУП слушателя разрабатывается Учебно-методическим центром 
Учреждения (далее – УМЦ) в соответствии со спецификой и возможностями 
Учреждения и результатами перезачета результатов обучения. 

1.11. Для ускоренного обучения по ИУП могут формироваться 
специальные учебные группы слушателей. 

1.12. ИУП утверждается директором Учреждения. 
 

2. Реализация дополнительных профессиональных программ, 
ускоренных посредством зачета результатов освоения слушателями 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

 
2.1. Зачет результатов обучения по отдельным дисциплинам, модулям, 

разделам, темам, освоенным (пройденным) слушателем при получении 
среднего профессионального образования и (или) высшего образования  
(по иной образовательной программе), а также дополнительного 
профессионального образования (при наличии), осуществляется на основании 
личного заявления слушателя с приложением копии соответствующих 
дипломов или справки о периоде обучения (справки об обучении). 

2.2. Перезачет может осуществляться путем аттестации слушателя  
в форме собеседования, тестирования или в иной форме оценки, определяемой 
Учреждением. 

2.3. Зачету не подлежат результаты итоговой аттестации. 
2.4. Решение о зачете результатов освоения освобождает слушателя  

от повторного изучения соответствующей дисциплины (модуля), практики  
и прохождения в этой части промежуточной аттестации. 

2.5. ИУП разрабатывается на основании учебного плана 
соответствующей ДПП с полным нормативным сроком обучения. В ИУП 
предусматривается: 

− перечень, трудоемкость, последовательность изучения дисциплин, 
модулей, разделов, тем в точном соответствии с учебным планом, 



7 

рассчитанным на срок получения образования по ДПП по очной форме 
обучения; 

− увеличение доли самостоятельной работы слушателя  
и (или) увеличение доли электронного обучения в рамках существующего 
объема контактной работы; 

− общая трудоемкость дисциплин, устанавливаемых Учреждением 
по выбору слушателя (при наличии); 

− периоды времени на прохождение итоговой аттестации; 
− подготовки (специальности); 
2.6. При переводе объема изученных дисциплин в зачетные единицы 

следует руководствоваться соотношением: одна зачетная единица 
соответствует 36 учебным часам или 27 астрономическим часам общей 
трудоемкости. 

2.7. Срок (период) обучения по ускоренной образовательной 
программе отражается в ИУП слушателя. 

2.8. Общая трудоемкость освоенной ДПП за весь период обучения 
с учетом трудоемкости зачтенных дисциплин, модулей, разделов, тем должна 
соответствовать трудоемкости соответствующей базовой ДПП. 
 

3. Реализация дополнительных профессиональных программ, 
ускоренных посредством повышения темпа освоения слушателем 

образовательной программы 
 

3.1. Повышение интенсивности освоения образовательной программы 
может быть осуществлено для лиц, имеющих выдающиеся способности. 
Установление наличия выдающихся способностей может осуществляться: 

− по результатам промежуточной аттестации слушателей (успешная 
сдача зачетов и экзаменов: на «хорошо» и «отлично» за весь предшествующий 
период обучения); 

− путем аттестации слушателя в форме собеседования, тестирования 
или в иной форме оценки, определяемой Учреждением. 

3.2. При разработке ИУП учитываются способности слушателей и их 
образовательные потребности, в частности: 

− участие слушателя в формировании своей индивидуальной 
образовательной траектории (если указанное право не ограничено условиями 
договора о целевом обучении); 

− выбор элективных и факультативных дисциплин (модулей)  
из перечня, предлагаемого Учреждением (при наличии). 



8 

3.3. Решение о повышении темпа освоения слушателем ДПП  
на основании личного заявления слушателя с приложением копии 
соответствующих дипломов или справки о периоде обучения (справки  
об обучении). 

3.4. Слушатель по ускоренной программе с повышением темпа ее 
освоения имеет право сдавать экзамены и зачеты в соответствии  
с индивидуальным учебным планом.  

3.5. Каждому слушателю, получившему разрешение обучаться  
по ускоренной программе с повышением темпа ее освоения, предоставляется 
право свободного посещения занятий, проводимых в других группах. 
 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения. 
4.2. Настоящее Положение, а также дополнения и изменения 

к Положению утверждаются приказом Учреждения. 
 
  



9 

Приложение 
 

Приложение 1 
 

СОГЛАСОВАНО 
Директор 
ФАУ «Единый институт 
пространственного планирования 
РФ» 

Директору  
ФАУ «Единый институт  
пространственного планирования РФ» 
Д.И. Саттаровой 

_______________ Д.И. Саттарова _____________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пп. 3 п. 1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря  
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» прошу Вас 
разрешить мне ускоренное обучение по дополнительной профессиональной 
программе «___________________________» и перевести на обучение  
по индивидуальному плану. 
 

Приложение: 

1. Диплом об образовании / диплом об образовании и квалификации / справка 
об обучении (периоде обучения). 

 

 

«      »                       20___ г. ______________ /_________________________/ 
                         (дата) (подпись) (расшифровка) 

 


	Проект приказа Об утверждении Положения об ИУП
	Проект положения об индивидульном плане слушателя
	Паспорт процесса
	1. Общие положения
	2. Реализация дополнительных профессиональных программ, ускоренных посредством зачета результатов освоения слушателями образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	3. Реализация дополнительных профессиональных программ, ускоренных посредством повышения темпа освоения слушателем образовательной программы
	4. Заключительные положения
	Приложение


